
第 10 回遺伝カウンセリング研修会 日程表（案） 

１日目 ２０１９年９月２１日（土） 

時 間 カリキュラム内容 講 師 

10:00  - 10:30 受付  

10:30 - 10:40 
挨拶 

オリエンテーション 
三宅 秀彦 

10:40 

11:30 

12:10 

13:50 

14:00 

- 

- 

- - 

-  

- 

11:30 

12:10 

13:50 

14:00 

14:30 

テーマ 1： 「家系図の取り方」 講義 

休憩  《昼食》 

グループワーク・ロールプレイ 

休憩・移動 

総合討論 

德富 智明 

14:30 - 14:40 休憩  

14:40 

15:30 

15:40 

17:20 

17:30 

- 

- 

- 

- 

- 

15:30 

15:40 

17:20 

17:30 

18:00 

テーマ 2： 「妊娠後期に診断された先天疾患への対応」 講義  

休憩・移動 

グループワーク・ロールプレイ 

休憩・移動 

総合討論 

岡本 陽子 

 

２日目 ２０１９年９月２２日（日） 

9:00 - 9:50 講義 1 「遺伝カウンセリングに必要な情報収集」 久保 祐二 

9:50 - 10:00 休憩  

10:00 

10:50 

11:00 

12:40 

13:30 

- 

- 

- 

- 

- 

10:50 

11:00 

12:40 

13:30 

14:00 

テーマ 3： 「神経線維腫症 1 型」 講義 

休憩・移動 

グループワーク・ロールプレイ 

昼食・移動 

総合討論 

堺 則康 

14:00 - 14:50 講義 2 「臨床遺伝人材養成に必要な成人教育理論」 蒔田 芳男 

14:50 - 15:00 休憩  

15:00 

15:50 

16:00 

17:40 

17:50 

- 

- 

- 

- 

- 

15:50 

16:00 

17:40 

17:50 

18:20 

テーマ 4： 「Down症候群」 講義 

休憩・移動 

グループワーク・ロールプレイ 

休憩・移動 

総合討論 

小野 正恵 

18:20 - 19:10 講義 3 「遺伝子関連検査の理論と実践」 宇津野恵美 

 

 



３日目 ２０１９年９月２３日（月） 

時 間 カリキュラム内容 講 師 

9:00 

9:50 

10:00 

11:40 

11:50 

- 

- 

- 

- 

- 

9:50 

10:00 

11:40 

11:50 

12:20 

テーマ 5： 「Lynch 症候群」 講義 

休憩・移動 

グループワーク・ロールプレイ 

休憩・移動 

総合討論 

新井 正美 

12:20 - 13:00 休憩 《昼食》  

13:00 - 13:50 講義 4 「遺伝看護の役割」 武田 祐子 

13:50 - 14:00 休憩  

14:00 - 14:50 講義 5 「遺伝医療に活かす心理の視点」 浦野 真理 

14:50 - 15:00 受講証授与・閉会 三宅 秀彦 

 


