## 第 10 回遺伝カウンセリング研修会 日程表(案)

## 1日目 2019年9月21日(土)

時間			カリキュラム内容	講	師
10:00	-	10:30	受付		
10:30	-	10:40	挨拶 オリエンテーション	三宅	秀彦
10:40	_	11:30	テーマ1:「家系図の取り方」講義		
11:30	_	12:10	休憩 《昼食》		
12:10	-	13:50	グループワーク・ロールプレイ	德富	智明
13:50	_	14:00	休憩·移動		
14:00	-	14:30	総合討論		
14:30	-	14:40	休憩		
14:40	-	15:30	テーマ 2: 「妊娠後期に診断された先天疾患への対応」 講義		
15:30	-	15:40	休憩·移動		
15:40	-	17:20	グループワーク・ロールプレイ	岡本	陽子
17:20	-	17:30	休憩·移動		
17:30	-	18:00	総合討論		

## 2日目 2019年9月22日(日)

- H H -		TO/122	- \- /	
9:00	-	9:50	  講義 1 「遺伝カウンセリングに必要な情報収集」 	久保 祐二
9:50	-	10:00	休憩	
10:00	-	10:50	テーマ3:「神経線維腫症1型」講義	
10:50	_	11:00	休憩・移動	
11:00	-	12:40	グループワーク・ロールプレイ	堺 則康
12:40	-	13:30	昼食・移動	21 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
13:30	-	14:00	総合討論	
14:00	-	14:50	講義 2 「臨床遺伝人材養成に必要な成人教育理論」	蒔田 芳男
14:50	-	15:00	休憩	
15:00	-	15:50	テーマ 4: 「Down 症候群」 講義	
15:50	_	16:00	休憩·移動	
16:00	-	17:40	グループワーク・ロールプレイ	小野 正恵
17:40	_	17:50	休憩·移動	
17:50	-	18:20	総合討論	
18:20	_	19:10	講義 3 「遺伝子関連検査の理論と実践」	宇津野恵美

## 3日目 2019年9月23日(月)

	2010+0/1201(/)/								
	時 間		カリキュラム内容	講	師				
9:00	-	9:50	テーマ 5:「Lynch 症候群」講義						
9:50	-	10:00	休憩·移動						
10:00	-	11:40	グループワーク・ロールプレイ	新井	正美				
11:40	-	11:50	休憩·移動						
11:50	-	12:20	総合討論						
12:20	-	13:00	休憩 《昼食》						
13:00	-	13:50	講義 4 「遺伝看護の役割」	武田	祐子				
13:50	-	14:00	休憩						
14:00	-	14:50	講義 5 「遺伝医療に活かす心理の視点」	浦野	真理				
14:50	-	15:00	受講証授与·閉会	三宅	秀彦				